
QUARTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 20138  CADERNO 4

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582138

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 580877
PORTARIA: 0307

Objetivo: PARTICIPAR DE TREINAMENTO DE RETENÇÃO 
NA FONTE DE TRIBUTOS E CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS NO 
SERVIÇOS PUBLICO.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0498637/SEBASTIÃO CUSTODIO DA SILVA (AGENTE 
ADMISTRATIVO) / 5.5 diárias (Completa) / de 15/09/2013 a 
20/09/2013<br
Ordenador: ELIANE CALDAS DE MIRANDA

PORTARIA DE DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582149

PORTARIA Nº 029  DE  10  DE  AGOSTO  DE  2013.
A DIRETORA DA 9ª REGIONAL DE PROTEÇÃO SOCIAL, usando 
de suas atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 
2.170/2011, publicado no Diário Oficial do Estado nº 31864 de 
28/02/2011.
RESOLVE:
Designar a servidora, MARIA JOSIANE DE SOUSA MAIA, 
a responder pela Direção da 9ª Regional de Proteção Social/
SESPA, sem ônus, no período de 11/09/2013 a 12/09 /2013 em 
substituição a Titular.
REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
ELIANE CALDAS DE MIRANDA
DIRETORA DA 9ª CRS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582247

PORTARIA: 0255/2013
Objetivo: PARTICIPAR DA 3º REUNIÃO DE AVALIAÇÃO 
TRIMESTRAL DOS DIRETORES DA SESPA COM AS REGIONAIS 
DE SAÚDE NO GABINETE DO SECRETÁRIO.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
571906161/CESAR AUGUSTO OLIVEIRA BARCELLOS 
(ENFERMEIRO) / 0.5 diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 
12/09/2013
572070791/MILEIDE MARTINS DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 12/09/2013 a 12/09/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582270

PORTARIA: 0254/2013
Objetivo: REALIZAR TESTE RÁPIDO DE HEPATITE B, JUNTO 
COM A EQUIPE DA COORDENAÇÃO ESTADUAL DE HIV, 
IMUNIZAÇÃO E M.S, NOS TRABALHADORES DOS CANTEIROS 
DE BELO MONTE NO MUNICÍPIO DE VITORIA DO XINGÚ, 
BEM COMO ENTREGAR DE RESULTADOS DOS EXAMES JÁ 
REALIZADOS, NOTIFICANDO OS CASOS REAGENTES E 
VACINADO OS CONTRA HEPATITE B.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5.810 DE 24.01.1994
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s):
VITORIA DO XINGÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541900121/CLAURILENE LACERDA LOIOLA (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/09/2013 a 13/09/2013<br
Ordenador: ROMEL LUIS CAFEZAKIS AMOÊDO

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 582281

PORTARIA Nº 72 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), ELIETE FARIAS DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Agente Administrativo, Matrícula n° 57194287-
1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO 
SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 08.04.2010 a 07.04.2013.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 19.08.2013 a 17.09.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 73 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), TIAGO NAZARE DO 
NASCIMENTO, ocupante do cargo de Técnico em Patologia 
Clínica, Matrícula n° 54193614-1 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
29.09.2005 a 28.09.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.09.2013 a01.10.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 74 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), CLEIDE EDUARDA DA SILVA SILVA, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Matrícula n° 
54194034-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 28.11.2008 a 27.11.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.09.2013 a 01.10.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 75 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), MARIA SILVANA SALES DE ARAÚJO, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Matrícula 
n° 57197802-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 28.05.2008 a 27.05.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.09.2013 a 01.10.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS

PORTARIA Nº 76 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), HELIANE ALVES DOS 
SANTOS, ocupante do cargo de Agente de Artes Práticas, 
Matrícula n° 57206478-1 lotado (a) no HOSPITAL 
REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias 
restantes de Licença Prêmio correspondente ao triênio: 
29.10.2008 a 28.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 16.09.2013 a 15.10.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 77 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), NORMA SUELY DA SILVA FARO 
BASTOS, ocupante do cargo de Agente de Saúde, Matrícula 
n° 722499-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 13.06.2006 a 12.06.2009.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.09.2013 a 01.10.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 78 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a art. 98 da Lei nº 5.810/24.01.94 
ao (a) servidor (a), JOAO GABRIEL BARROS BRANCO, 
ocupante do cargo de Agente de Portaria, Matrícula n° 
54194094-1 lotado (a) no HOSPITAL REGIONAL DR. 
ABELARDO SANTOS, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
correspondente ao triênio: 28.11.2005 a 27.11.2008.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.09.2013 a 01.10.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS
PORTARIA Nº 79 DE 29 DE AGOSTO DE 2013
A DIRETORA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO 
SANTOS, usando de suas atribuições, que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 775 de 18.01.2011, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº 31.836 de 19.01.2011.
RESOLVE:
DETERMINAR, de acordo com a art. 98 da Lei nº 
5.810/24.01.94 ao (a) servidor (a), MARIA DA GLÓRIA 
DUARTE DO COUTO BOTELHO, ocupante do cargo de 
Agente de Artes Práticas, Matrícula n° 57210162-1 lotado 
(a) no HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, 30 
(trinta) dias restantes de Licença Prêmio correspondente ao 
triênio: 28.10.2008 a 27.10.2011.
AUTORIZAR que o (a) servidor (a) goze Licença Prêmio, no 
período de 02.09.2013 a 01.10.2013 no total de 30 dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HOSPITAL REGIONAL DR. ABELARDO SANTOS, em 29/08/2013.
Prof.ª MsC. Vera Lúcia Cecim dos Santos
Diretora Geral/HRAS


